Aac/z einer der ersten Hälfte des 14. Jahrhunderts angehörigen Aufzeichnung auf Pergament, auf der Trese.

HIV.
/ erzeichniss der in einem (gescheiterten oder genommenen') Hamburgischen Schiffe 

verladen gewesenen Güter meistens Lübeckischer Kaufleute. O.J. (ί54θ—ο0.)λ

Jsta bona fuerunt in naui parui Syberni de Hamborgh:||
Jn primo Deythardus Murkerke habuit in naui predicti de tali signo <£ II 

lagenas, in quibus fuerunt || ΙΙΠ mille operis lucisci et LXVI timber helsink et 
XXXII timber harwerkes et VI timber harwerkes et XLVII [[ timber operis sveuici.

Jtem Hartwicus de Verden habuit in naui antedicti de tali signo XXIII 
mesas cupri sveuici et I lagena operis, in qua fuit IIP1 cum IIIlor timber operis abeui 
et abeser et XVI timber hermelines.

Engelbcrtus

]) Der in der Urk. vorkommende Hamburger Rathmann Albert von Lüneburg starb 1351. Auf einem im 
zweiten Kämmereibuche in die Rubrik; Notabilia, fol. 10 δ. cinge heftet en Pergam cnl blatte steht folgende, 
dasselbe Schift' betreffende Aufzeichnung; Notum sit, quod anno Domini jVICCCXLV, circa Martini,

venit ad dominos aduocatos, dicens eis, quendam Vickonem dictum de Sustede,
einem Lubicensem, fore interfectum in naui parui Sybrandi de Hamborgh, cuius Vickonis bona 
ipse Engelbcrtus haberet in custodia. Et eadem bona presentauit Hermanne scriptori iudicij de 
iussu dominorum aduocatorum, videlicet 11ΙΙ<»Γ tnnnas buliri, qui (!) soluerunt Xl£ marc. den. 
Jtem IVi laetas siliginis, qui tunc ampljus non poterat custodiri, tam vilis erat, et fuit lasta ven
dita de iussu dominorum aduocatorum pro ΠΙΙ marc. et lill sol., hoc sunt XIX marc. et X| sol. 
den. Jtem presentauit sibi XV'1I| marc. iub. den. ct XX flor. lub. et II florenos de Morencia.

Summa LXII marc. et Ilf sol.
De hiis hec infrascripta sunt erogata: Primo pro hura domus, in quo jacuit siligo, XII sol. 

Jtem pro hura celarij sub Hermanne de Camen marca den. Jtem pro quodam puero pretacti 
Vickonis tenendo, et dum decederet, sepeliendo XXX sol. Jtem cuidam nuncio, qui iuit Bremis 
pro fratribus memorati Vickonis, XV1II sol. Jtem pro vngheldo butiri X^ I den. Jtem pro werpe- 
ghelt et ad mensurandum siliginem IIII sol. Jtem predictus Engclbertus concessit fratribus sepe-
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Jtem Hinricus Longus habuit in naui predicti de tali signo vnarn lagenam, 
in qua fuit operis lucisci et VIII timber hermelin et LXVIl malyen florum 
et XXX clippeos aureos et dimidium cente(narium)* 1 canphas.

tacti Vickonis, dum venirent Lubeke, et littere eorum fuerunt minus sufficientes, Illi florenos lub. 
Summa erogatorum V1IJ marc. et XVI denarij.

Summa manens LIIII marc. IX sol. et II den.
De hiis bonis arrestauit relicta quondam Nicolai Jachyn XVI marc. den., in quibus pre- 

tactus Vicko, vt ipsa asserit, eidem relicte mansit obligatus.
Scriptori, qui magnos labores habuit pro hiis bonis, sunt dati superflui IX solidi pro labore 

suo, et bona custodia sic remanent LIIII marc. den., deposite sub camerarijs. (Der Zusatz von 
späterer Hand, dann mit jüngerer Schrift:) Hanc pecuniam totam, videlicet XVlli marc. in argen
teis den. et reliqua in aureis, presentauimus ex iussu consulum Amelungo de Trauena, qui tenebit 
eam, quousque aliquis venerit cum litteris autenticis ex parte amicorum cum pleno respectu. 
(Andere Schrift): Has litteras habemus in cista.

1) cent e ist abbrevirt. Von canphas sind nur c und dic zweite Silbe deutlich lesbar.
2) Man könnte dacar (Decher) lesen. Sartorius. 1L S. 56. Aber es ist noch eine Abbreviatur 

daran, und der letzte Buchstabe ist kein r, eher ein verschobenes t oder d.
3) So steht da, nicht cegales, aber Ziegenfclle sind doch wohl gemeint. Sartorius/ II. S. 447: 

sceghenvelle.

Jtem Gherhardus Stokelet habuit in eodem (!) naui I lagenam de eodem 
signo 7^, in qua fuit VM operis pulchri et X timber lasten.

Jtem Hinricus de Hoyginghen habuit in naui prenominati de tali signo 
tres scinmelen, in quibus fuerunt X mille smascin et duo mille leporum alborum 
et CCL reuel et IIII dacat’.2 pellium ceruoruni/et VI cutes vaccine et VI cutes tega- 
les3 et VI pelles focorum.

Jtem Alvinus de Lapide habuit in naui predicti vnam lagenam de talis (!) 
signis ΤΓΤ-) in qua fuit V11M operis lucisci.

Jtem Euerhardus Campyr et Euerhardus Schoneweder habuerunt in naui 
prelibati de tali signo vnam lagenam, in qua fuit J1IIM et XV timber helsincht 
et CL clippeos aureos et III malien et XXXVI timber lasten. Jn predicta lagena 
fuit CC clippeos aureos, et fuerunt signati cum tali signo £ £. Jtem in dicta 
lagena fuerunt C clippeos aureos et XXXVIII et III pauleone et 1 leon. Jsta pecunia 
fuit signata cum tali signo Jtem in dicta lagena fuit C clippeos aureos et II 
clippeos et III pauleone et 1 leon et XXVI1T malien cum tali signo signato .

Jtem Gregorius Svertink habuit in naui sepedicti de tali signo φ vnam lage
nam, in qua fuit VII mille operis pulchri. Jtem habuit vnam lagenam de tali signo 

in qua fuit VM operis lucisci et V timber et 1M popelen et dimidium mille 
schenissen et III timber lasten. Jtem habuit in naui predicti XX libras grossorum 
flarnensis pagamenti cum tali signo signato $ ·
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Jtem Nicolaus de Kyle habuit in dicta naui de tali signo II lagenas J, 
in quibus fuerunt II bala smaschin, et fuerunt XXC et I timber, et vnum timber 
operis ruffi, et predicte lagene fuerunt inplete cum pellibus leporum rubeorum. 
Jtem habuit vnum frustum reuel, et fuerunt XVII decat’., et vnum frustum cum 
pellibus leporum rubeorum, et fuerunt vnum mille. Jtem habuit vnam schinmesen, 
in qua fuerunt XXIIC ing’. smaschin, et ista bona fuerunt concussa in VI cutibus 
bouinis acutis et II cutes tegales, set in vna mesa habuit VI latera carnium et 
vnus clippeus apri, et vna alba cutis equi erat dictas carnes circumligata et II 
cutes bouine.

Jtem Hinricus Lobeke habuit in naui prenominati de tali signo vnam 
lagenam, in qua fuit XXXVII timber harwerkes boni et XXVIII timber lasten et II 
mille scheuenissen et LV vlnas linei panni, in quibus fuerunt III paria linearum 
vestium, et 1 wardebos et I cappucium, et vnum trusale cum argenteo parato, et 
IUI tymber popelen.

Jtem Hinricus Omler et Johannes de Wittene habuerunt in dicto (!) naui 
vnam lagenam de tali signo $, in qua fuit II mille operis pulchri et vnum quar
tale et XX timber helsinghes et VIII timber operis sveuici et IX pelles castorines 
et slagduc et III timber lasten et Illi timber harwerkes.

Jtem Johannes Cloet habuit in prescripti naui II lagenas de tali signo 
in quibus fuerunt IIII mille mordowe et III quartale popelen et XII timber operis 
lucisci et V mille operis lucisci et vnum quartale et VI timber hermelin et VI 
timber lasten. Jtem in dicta lagena habuit Hermannus Svedinchusen CC clippeos 
cum tali signo signato

Jtem Hinricus Bruskowe habuit in cista Johannis Dulmen, que fuit in naui 
predicti Syberni pie meniorie, C clippeos aureos et XXI clippeos, et fuerunt signati 
cum tali signo Jtem Hinricus de Hoyginghen habuit in eadem cista CC clip
peos cum tali signo signato

Jtem Johannes Wessekin habuit in antedicti naui vnam tunnam de tali 
signo in qua fuit Illi mille operis lucisci et III mille operis pulchri et III 
tinber koningghe. Jtem habuit in cista naucleri parui Syberni LXXXH11 clippeos 
aureos et XVI florenos de eodem signo.

Jtem Johannes de Ekenvorde habuit in naui prescripti X vasa foci de isto

Jtem Hermannus Hercnis habuit in nam prescnpti de tah signo H vnam 
lagenam, in qua fuit VII mille cum vno quartah pulchri operis et II timber heme- 
len, ct de tali signo £ IX scippunt cere rigensis.
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Jtem Nicolaus de Anuorde habuit in naui predicti I saccum cum XXX mr. 
puri argenti de tali signo

Jtem Thydericus Hoye habuit in naui sepedicti II tunnas graues et I ballam 
uel scinmesen tali signo X.

Jtem Conradus Volkmari habuit in eodem naui II mesas cupri goslariensis 
de tali signo -Hf.

Jtem dominus Albertus de Luneborgh, consul in Hamborgh, habuit in eodem 
naui IIc tritici.

Jtem Bruno de Aleuelde habuit in dicto naui XV1I1 mesas cupri goslariensis 
de tali signo J.

Jtem Johannes Pauli habuit in pretacto naui XVIII mesas cupri goslariensis 
de tali signo

Jtem Bertoldus de Osterrode habuit in prescripto naui vnam tunnam grauem 
cum filis et auricalco de tali signo

Jtem Daniel de Sampleue1 habuit in eodem naui vnam rollam linei panni 
de tali signo .

1) Es scheint eher Zamplene dazustehen. Doch liest man im Ober-Stadlbuche den Namen Zam~ 
plewe, wenn auch keinen Daniel von Z.

Jtem si cuprum de tali signo φ uel aliqua alia bona inveniuntur.
Jtem si vlla bona de talibus signis J X in dicto naui inveniuntur.
Jtem si vlla bona de talibus signis !jJ de cupro, lineo panno uel ballis 

grauibus tunnis.
Jtem si aliqua bona de isto signo inveniuntur de cupro, lineo panno uel 

grauibus tunnis.
Jtem si al(i)qua bona de isto signo in dicto naui inveniuntur.
Jtem si aliqua bona de isto signo in eodem naui inveniuntur.
Jtem in cista domini nauis V libr. grossorum in auro de tali signo φ.
Jtem in eadem cista XLIIII clippeos aureos et II florenos aureos.

]\ach einer Pergamentrolle, auf der Trese.

929

a di träge.

uv.
Pajjst Innocenz IV. zeigt dem Volke der Stadt so wie der Diöcese Lübeck an, dass 

er den bisherigen Bischof von Samland, Johann von Dist, zum Bischöfe 
von Lübeck ernannt habe. 1234. März 18.

•Innocentius episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filijs, populo ciuitatis 
et diocesis Lubicensis, salutem et apostolicam benedictionem. Licet ex illo gene
rali priuilegio, quo beato Petro et || per eum Dominus ecclesie Romane indulsit, 
episcoporum translatio ad Romanum pontificem de iure pertineat nec sit absque 
ipsius licentia facienda, hoc tamen tunc demum debet || fieri, cum urgens necessitas 
et euidens utilitas id exposcunt. Sane nos, intellecto, quod venerabilis frater noster, 
. . archiepiscopus Pruscie, cui episcopatum Lubicensem tunc pastoris || solatio desti
tutum pro sustentatione sui iam dudum commendasse dicimur, in loco idoneo, ubi 
residere ac de prouentibus archiepiscopalibus commode sustentari potest, erexerat 
sedem suam, et considerato per hoc prudenter, quod locorum sollicitudines sunt 
certis imponende personis, et locis personarum ministeria prouidenda, ut ex per
sonarum industria locorum crescat utilitas, et ex oportunitate locorum personis 
succrescat' facultas uberior se in hijs, que Dei sunt, utilius exercendi, nuper dilecto 
filio P., sancti Georgij ad velum aureum diacono cardinali, nostras direximus litte
ras continentes, ut, commendationem huiusmodi seu concessionem factam ipsi archi- 
episcopo reuocans, venerabilem fratrem nostrum, fratrem Johannem de Dist, tunc 
episcopum Sambiensem, de cuius uite integritate, dono scientie ac honestate morum 
indubitatam lidutiam1 gerimus, absolueret a uinculo, quo tenebatur ecclesie Sam- 
biensi, ac auctoritate nostra preficeret Lubicensi ecclesie in episcopum et pastorem, 
plena sibi spiritualium et temporalium eiusdem amministratione commissa, et con
cessa ei nichilominus licentia se ad ipsam 2Lubicensem ecclesiam transferendi2, 

2) Die drei Worte stehen in einer Rasur.
117

]) Das Wort steht in einer Rasur.

Bd. 11.
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ac faceret sibi per se uel per alium a capitulo et clero ciuitatis et diocesis Lubi
censis obedientiam et reuerentiam debitam exhiberi, contradictores per censuram 
ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Cum autem idem cardinalis, 
huiusmodi auctoritate mandati commendationem ipsam et quamlibet concessionem 
factam ipsi archiepiscopo reuocans, et episcopum absoluens prefatum1 a uinculo 
eiusdem ecclesie Sambiensis, prefecerit ipsum in pastorem et episcopum eidem 
ecclesie Lubicensi, prout in ipsius cardinalis litteris super hoc confectis plenius 
continetur, nos, ipsius episcopi supplicationibus inclinati, quod ab eodem cardinali 
super hoc factum est, gratum et ratum habentes, id auctoritate apostolica duximus 

' confirmandum. Quocirca uniuersitatem uestram rogamus et monemus attente, per 
apostolica uobis scripta mandantes, quatinus prefatum episcopum recipientes benigne 
ac honeste tractantes, ei tamquam patri et pastori animarum uestrarum plene ac 
humiliter intendatis, et exhibeatis eidem honorificentiam debitam et deuotam, eius 
salubria monita et mandata suscipiendo deuote ac irrefragabiliter obseruando. 
Datum Laterani, XV Kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno vndecimo.

1) Der Anfang des Wortes steht in einer Rasur.

I\ach dem Originale, auf der Trese, mit anhängender Bulle. Ueber der Urkunde links oben befindet sich von 
derselben Hand ein grosses R, dessen rechter Fuss durchstrichen ist; ein gleiches noch grösseres 
auf der Rückseite. In des letztem Kopfe steht: scripl’., und unter demselben: DXLIX . capl’o. 
anno . XI. Ausserdem trägt die Urkunde von anderer Hand die Signaturen: Dist und Populo 
ciuitatis et diocesis Lubicensis.

UVI.
Die Rathmänner zu Lüneburg urkunden, dass ihr Bürger Marquard Polax von der 

Anklage, bei der Wegnahme der auf seinem Gefährte verladenen Kauf
mannsgüter durch Räuber betheiligt zu sein, sich eidlich gereinigt habe. 
/265. Febr. 2.

Vniuersis presentes litteras nisuris uel audituris consules ciuitatis Lune- 
borgensis salutem in Domino presentem et !| eternam. Significante nobis concine 
nostro Marcwardo Polax cognominato, quod bona quorundam mercatorum in curru|| 
sibi attinente deducenda uehebat, que casu miserabili accidente per uiolentiam pre- 
donum de ipsius curru extiterunt depredata.|| Vnde tam ab aduocato nostro quam 
etiam ab aliis eidem impingebatur, quod consilio interfuisset, quod bona memorata 
a iustis possessoribus, Dei timore postposito, fuerunt spoliata. Super cuius culpe 
infamia ab aduocato domini ducis tam in presentia nostra quam tocius vniuersitatis 
publice extitit incusatus Jpse nero suam in hac parte innocentiam cupiens defen
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sare, testes produxit ydonios, qui suam innocentiam allegabant, ipsum in sacramentis 
per iuramenta expurgando, asseuerantes eundem huiuscemodi criminis innoxium et 
immunem, nec facto seu consilio aliquatenus interfuisse, quoniam nostre est iustitia 
et constitutio ciuitatis, quod quilibet burgensium nostrorum super aliquo crimine 
accusatus uel accusandus, si contra ipsum actor euidenter causam ei impositam 
probare non poterit, potior erit suam iustitiam prosequi defendendo, quam actor 
contra eum in agendo. Et ne de cetero super huiusmodi facto, cum se legitime 
expurgare studuerit, ab aliquo possit indebite impeti uel aggrauari, presentes litteras 
sibi peciit dari in testimonium et cautelam tam sigilli aduocati quam etiam nostri 
munimine roboratas. Actum Luneborgh, anno incarnationis dominice IVTCCLXIII, 
circa Purificationem beate Marie virginis.
^ach dem Originale, welches mit anderen Schriften aus der Dreyerschen Sammlung (Museum Dreyerianum)